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ABSTRAKT

Práce se zabývá řešením veřejného prostoru v Martinské čtvrti ve městě Frenštát pod Radhoš-

těm v souvislosti s rozvojem veřejného života a turistického ruchu. Hodnotí stávající stav měs-

ta, jeho vývoj formování veřejných prostor a komunikací.

K vypracování byl použit průzkum stávajícího stavu města a studia obecných teorií navrhování

veřejných prostranství. Práce zahrnuje analýzu lokality, detailní materiálové řešení včetně vi-

zualizací.

Klíčová slova:

Frenštát pod Radhoštěm, skokanské můstky, vyhlídka, park, petanque, turistika, veřejný,

prostor

ABSTRACT

This project deals with design of public place in Martinska ctvrt in Frenštát pod Radhostem

in context with development of public life and tourism development.

It evaluate the public life development in the city from history till current state.

This work contains locality analysis, detailed description of used materials with visualization

including.

Keywords:
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Motto:

"The problem of modernity is not creating forms, but rather, creating an overall image of

life, not necessarily dominated by the concept of modernity."

„Otázka modernosti nespočívá ve vytváření nových forem, ale spíše ve vytváření obrazu

života, ne nutně řízeným konceptem modernosti.“

Fumihiko Maki
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ÚVOD

Město Frenštát pod Radhoštěm patří mezi mnohá města severní Moravy, kterým výrazně

změnila tvář socialistická výstavba z padesátých až osmdesátých let. Z původního maleb-

ného městečka vznikl „panelákový skanzen“ jehož nevlídnou tvář doplnily „stavby“

z devadesátých let s prvky, u nás tak oblíbeného, podnikatelského baroka. Ostatní domy

jsou většinou postiženy nepříliš citlivým přístupem k výběru fasádních barev.

Řešení veřejných městských prostorů bylo, podobně jako v jiných městech, zanedbáváno.

Důraz byl kladen na rozvoj individuální automobilové dopravy a silničních komunikací

v závislosti na průmyslu. Na urbanismus v pravém slova smyslu už zde nezbylo místo.

Situace se začala měnit až v průběhu posledních deseti let, kdy konečně i v České republice

vyvstala debata o kvalitě městského prostoru, o podmínkách ve městě, znečišťování život-

ního prostředí i o tom, že automobilová doprava získala v ulicích i na náměstích příliš

mnoho místa. Veřejná prostranství a život ve městě se opět staly významnými tématy.

K rozvoji veřejného života významně přispívá i turismus.

Přestože Frenštát zatím nemá moc velkou šanci nalákat turisty na architektonické skvosty,

je stále navštěvovanější turistickou lokalitou. Město, které utrpělo rozvíjejícím se průmys-

lem v uplynulých letech nyní sází na turismus. Je si vědomé svého největšího bohatství

jakým je poloha města v turisticky atraktivní oblasti Moravskoslezkých Beskyd v blízkosti

známých turistických center – Rožnov pod Radhoštěm, Štramberk, Kopřivnice, Nový Jičín,

Hukvaldy, Beskydy s horským centrem Pustevny. Proto se řešení navrhované prostoru týká

i rozvoje turistického ruchu.

Vzhledem k tomu, že se navrhovaná lokalita nachází v blízkosti (asi největšího „pokladu“

Frenštátu) skokanských můstků, dá se považovat za atraktivní parcelu z hlediska turistic-

kého ruchu.

Území má velmi dobré dopravní vazby na celoměstské systémy. Koncepce projektu vychá-

zí ze základních principů trvale udržitelného rozvoje, které zahrnují aspekty ekologické,

sociální a ekonomické, zejména: jedinečnost místa a jeho přírodní potenciál, který je inspi-

rací architektonické koncepce; prostředí pro trávení volného času a kvalitní život ve městě;

kultivace a oživení zanedbané, ladem ležící části města.
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Cílem této práce je navrhnout kvalitní veřejný prostor s logickými vazbami na okolí. Řeše-

ní vychází z okolní zástavby, potřeb obyvatel přilehlých bytových domů, návaznosti na

městské komunikace a turistické stezky a rozvoji veřejného života v Martinské čtvrti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

1.1 Poloha města

1/ mapa ČR

Frenštát pod Radhoštěm leží v nadmořské výšce 401.00 m uprostřed malebné krajiny Mo-

ravskoslezských Beskyd, mezi soutokem Lubiny a Lomné. Město je kolébkou české turistiky.

Pohorská jednota Radhošť (1884) položila základy české turistice a svým úsilím zpřístupni-

la nejkrásnější oblast Beskyd. Vedle Pusteven s charakteristickými dobovými stavbami,

Radhoště s kaplí, sochami Radegasta, Cyrila a Metoděje na jeho hřebeni jsou oblíbeným

tradičním cílem turistů i blízké Horečky, Velký Javorník, Smrk a Ondřejník.

V současné době je město významným střediskem sportu a turistiky. Ve Frenštátě mají tra-

dici zejména zimní sporty, skoky na lyžích a lyžování. Nedaleko města se nachází nejzná-

mější a největší turistické a lyžařské centrum Pustevny (1098 m.n.m.). Okolí města nabízí

mnoho příležitostí také pro pěší turistiku a jízdu na horských kolech. K dispozici je také

krytý bazén, tenisové kurty a závodní okruh pro motokáry. (1)
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1.2 Historie města

Pro nedostatek písemných dokladů patrně nikdy nezjistíme přesné datum založení Frenštá-

tu pod Radhoštěm ani osobu jeho zakladatele. Osídlení kotliny probíhalo zřejmě do období

velké kolonizace ve 13. a 14. století, přesněji do období let 1293–1316. Vznik a rozvoj měs-

ta byl zpočátku svázán se šostýnským panstvím, později pak s panstvím hukvaldským, patří-

cím olomouckému biskupství.

První pramenný doklad s výpovědní hodnotou připomíná existenci města až k roku 1382.

Město pravděpodobně založil Jindřich z Huckeswagenů, doložený jako pán na Šostýně od

roku 1293. Ten prý dal městu jméno po svém otci Frankovi.

2/ znak města 3/ pečetní symbol města

Od 16. století nabývá město na důležitosti svým obchodem a trhy, uvádí se železný hamr,

řemeslná výroba. Jako první z cechů se dokládá v roce 1598 cech tkalcovský. Třicetiletá

válka a valašská lidová povstání postihla i Frenštát. V roce 1626 byl vypálen, roku 1646

obsazen Švédy, dvakrát jej postihl mor. Od poloviny 17. století dochází k jeho hospodář-

skému rozvoji. Souvislost zde nacházíme s pasekářskou a valašskou kolonizací.

Z řemesel se rozvijí a nabývá na důležitosti především tkalcovství. Krize odbytu, které toto

řemeslo provázely, vedou od poloviny 19. století k početnému vystěhovalectví do Ameriky.

Přesto však toto řemeslo přináší obživu většině obyvatel města až do nedávné minulosti. V

roce 1781 byl Frenštátu pod Radhoštěm přiznán titul města.

Významné období pro život města nastává od druhé poloviny 19. století. Vytváří se městská

samospráva, od roku 1850 je volen městský úřad se starostou. V oněch letech má své po-

čátky místní průmysl, rukodělné tkalcovství přechází na mechanickou tovární výrobu. Z

dalších průmyslových odvětví jmenujme například barvířství, punčochářství, výrobu ohý-

baného nábytku. Železniční doprava (r. 1888) a nově budované silnice výrazně přispěly k
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rozvoji průmyslu a obchodu. Po roce 1945 sem byla přenesena výroba elektromotorů ze

Zlína.

4/ pohled na město Frenštát pod Radhoštěm z hory Javorník

S rozvojem průmyslové výroby v poválečných letech souvisí mohutná bytová výstavba.

Tehdy vznikla Školská čtvrť a Beskydské sídliště. Počet obyvatel města rostl, a tak ani tato

sídliště postavena na zelené louce nestačila a městem se v 70. letech prohnaly buldozery.

Padla jim za oběť Mlýnská ulice, Dolní ulice, Sladká ďura, Podříčí a Podkopčí a mnoho

dalších malebných míst, které by dnes byly ozdobou města. (2)
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5/ historická mapa Frenštátska z let 1836 - 52

Přesto zbylo ve Frenštátě pár staveb, které stojí za pozornost návštěvníků. Jsou jimi koste-

ly, farní sv. Martina i kostel sv. Jana Křtitele. Pozoruhodná je sušárna ovoce podle projektu

Dušana Jurkoviče na Papratné či zvonice J. Štefka na Kopané. K významným památkám

patří kašna se sochou Neptuna, sloup Panny Marie z roku 1686, barokní sochy Jana Nepo-


[…]


nenavazují a ztrácí se v trávě. Vzhledem k tomu, že se nejedná o klasický městský park,

není ani nutné určovat směr, kterým se vydat. Zelenou plochu proto pokrývá zátěžový tráv-

ník a lavičky jsou rozmístěny v terénu.
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5 MOBILIÁ Ř

5.1.1 Osvětlení

40/ lampy Flame firmy Carandini osvětlují herní plochu
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41/ světlo Svítidlo vestavné do stěny SIMES, EOS SQUARED WALL RECESSED

42/ osvětlení zpevněné plochy

Světlo je zabudované v konstrukci – svítí kolmo dolů na plechovou desku 100x100 mm,

odkud se světlo odráží a vytváří tak intimní osvětlení této části areálu
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5.1.2 Ochranné mříže ke stromům

43/ AR220-AR271 Ochranná mříž ke stromům čtvercového půdorysu

5.1.3 Lavičky

44/ materiál: betonový základ a dřevěné latě

5.1.4 Stojany na kola

45/ VE100 - VE104 Stojan na jízdní kola firmy mmcite
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5.1.5 Odpadkové koše

46/ DG210-DG260 Odpadkový koš opláštěný tahokovem,

bez stříšky / 45-55 l, firma mmcite
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6 ZELEŇ

6.1 Stromy

Dominantou zahrady je platan javorolistý umístěný v herní ploše

Platanus hispanica - platan javorolistý

Platan javorolistý je hluboce kořenícím stromem, který preferuje půdy svěží, hluboké, váp-

nité, s vysokou hladinou spodní vody a stanoviště slunné a chráněné. Je dosti mrazuvzdor-

ný, větve starších stromů bývají poškozeny jen při velmi tuhých zimách. Dobře snáší zne-

čištěné ovzduší i prořezávání, takže se hodí i pro výsadby ve městech, kde navíc poskytuje

příjemný, dosti světlý stín (koruna platanů propouští hodně slunečního záření).(8)

U každé lavičky ve volném prostoru je vysazena lípa zelená

Tilia euchlora - Lípa zelená

V Evropě je známa od roku 1860, v ČR se poprvé objevila o cca 30 let později, v součas-

nosti je u nás občas pěstována v parcích či alejích. Vyžaduje čerstvě vlhké, hluboké, nepís-

čité, neutrální až silně zásadité půdy. Na rozdíl od našich domácích lip je méně citlivá na

znečištěné ovzduší, takže se hodí i pro výsadbu do měst. (9)

Ve zpevněné ploše je vysazen jeřáb ptačí.

Sorbus aucuparia - jeřáb ptačí

Jde o nenáročnou dřevinu, která sice dává přednost čerstvě vlhkým půdám, ale dobře po-

roste i v půdě mírně suché, chudé, písčité, kamenité a slabě kyselé. (10)

V jižním cípu pozemku je na vržen „lesík“ jež tvoří lípy, břízy, jeřáby a javory

6.2 Popínavé rostliny v gabionech

V návrhu je betonová stěna dělící navrhovaný pozemek od Rožnovské ulice, porostlá břeč-

ťanem (hedera helix), což je rostlina zelená po celý rok.

Porostlá stěna je navíc obložena prázdnými gabiony, v nichž se budou šplhat popínavé

rostliny Loubinec Popínavý (parthenocissus inserta) a plamének horský (clematis monta-

na). Díky tomu nebude betonová stěna působit tak masivně a zároveň vytvoří dohromady

s přemostěním příjemnou celoročně zelenou bránu do města Frenštát.
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6.3 Trávník

Celou plochu parku pokrývá yysoce kvalitní trávník.

Zátěžový trávník "Loretta"

Snese extrémní zátěž a je vhodný pro každý typ zahradní půdy.

Trávník vydrží i velmi těžkou zátěž, díky svým regeneračním schopnostem. Trávník "Lo-

retta" roste na všech půdách, rychle klíčí a je po cca. 8 týdnech hustý a zatížitelný. Péče o

trávník je jednoduchá.

U západní strany domu je uměle založena květnatá louka.
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ZÁVĚR

Život v dnešním světě utíká velmi rychle, proto je třeba míst, kde se člověk může zastavit.

Obyvatelé velkých a průmyslových měst jsou na ně přímo odkázáni.

…Ale v případě Frenštátu a onoho řešeného prostoru vznikl téměř opačný problém. Čas se tu

zastavil…

Objekt bývalých vojenských kasáren, dílenská zóna, hlavní městská komunikace a na konci

toho všeho bytové domy s pečovatelskou službou – atmosféra osamělosti a bezmoci. Na dru-

hou stranu, a to doslova, výhled na slavné skokanské můstky, nádherná krajina Beskydských

hor a volná rozlehlá plocha čekající na svou revitalizaci.

Za hlavní úkol této práce jsem považovala propojit projektované místo a v podstatě i celou

Martinskou čtvrť s ostatními částmi města, což znamenalo nalézt důvod, proč by se zde lidé

měli zdržovat, nebo sem jezdit. Vytvoření veřejného prostoru k relaxaci a odpočinku, který

v této lokalitě evidentně chybí bylo samozřejmostí. Důležitou roli zde sehrály vazby na turis-

tické stezky a atraktivita místa.

Pohyb po areálu u neprůchozích parků lze jen těžko určit, pokud lidem nedáte jasné důvody a

určení směru kudy mají jít. Přesně tomu jsem se ve svém návrhu chtěla vyhnout. Pomohla mi k

tomu poměrně rozlehlá plocha parcely, kde je dostatek místa pro volný pohyb.

Nejvýraznějším fragmentem celé plochy se stává betonový kruh s herní plochou, z něhož vy-

cházejí tenké betonové kvádry do všech stran. Tyto kvádry se sbíhají směrem do středu a tak

vás opticky vtahují do kruhu.

… A o tom je celá koncepce tohoto návrhu - SETKÁVÁNÍ
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