## NÁVRH ŘEŠENÍ VOLNÉ PLOCHY V MARTINSKÉ ČTVRTI VE MĚSTĚ FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

Obě části práce Zuzany Wiesnerové, teoretická i praktická, působí „dospěle“ jak v přístupu k řešení problému, tak v jeho teoretickém i praktickém zpracování.

Líbí semi jednoznačně demonstrováný zájem o širší vztahy, a to nejen technické, ale i „politické“ zviditelnění programem rozvoje města.

Považuji to za esenciální nutnost konceptu, u tvorby projektu veřejného prostoru ještě víc.

Řešení architektury i mobiliáře je jednoduché a elegantní, a zdá se, adekvátní nejen místu, ale i možnostem města typu Frenštát pod Radhoštěm.

Jistě není chybou projektu a teoretické práce, že trochu mimo zůstává řešení protilehlé strany za silnicí, kde trochu beznadějně skončí jinak velkorysá rampa. Protože považuji obě, resp. všechny části práce za úplné, totiž sdělné tak, že mi přinesou dostatečnou představu o problému a jeho řešení (což je mimochodem zásadní i ve vztahu projektant – investor), a věřím, že je Zuzana Wiesnerová zhotovila sama.

Doporučuji práci k obhajobě s návrhem klasifikace A.

Ing. arch. Michael Klang, CSc.

Praha, 01.06.2008